
A nemzeti fejlesztési miniszter 

…/2010. (……) NFM rendelete  

a radioaktív anyagok szállításáról, fuvarozásáról és csomagolásáról szóló 
14/1997. (IX. 3.) KHVM rendelet módosításáról 

 

 
Az atomenergiáról szóló 1996. évi CXVI. törvény 68. § (1) bekezdés d) pontjában és 
(4) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az egyes miniszterek, valamint a 
Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 
1.) Korm. rendelet (a továbbiakban: kormányrendelet) 88. § (1) bekezdés e) 
pontjában megállapított feladatkörömben eljárva – a kormányrendelet 37. § n) és q) 
pontjában meghatározott feladatkörében eljáró belügyminiszterrel, a 
kormányrendelet 94. § k) pontjában meghatározott feladatkörében eljáró 
környezetvédelemért felelős miniszterrel, a kormányrendelet 41. § d) pontjában 
meghatározott feladatkörében eljáró egészségügyért felelős miniszterrel, valamint a 
kormányrendelet 73. § c) pontjában meghatározott feladatkörében eljáró 
adópolitikáért felelős miniszterrel egyetértésben – a következőket rendelem el: 
 

1. § 
 
A radioaktív anyagok szállításáról, fuvarozásáról és csomagolásáról szóló 
14/1997. (IX. 3.) KHVM rendelet (a továbbiakban: R.) 1. § (1) bekezdése helyébe a 
következő rendelkezés lép: 
„(1) A rendelet hatálya az atomenergiáról szóló 1996. évi CXVI. törvény (a 
továbbiakban: At.) alkalmazási körébe tartozó radioaktív anyagok (ideértve a 
nukleáris anyagot is) szállítására, fuvarozására és csomagolására terjed ki, a 
Veszélyes Áruk Nemzetközi Közúti Szállításáról szóló Európai Megállapodás (ADR) 
„A” és „B” Mellékletének belföldi alkalmazásáról szóló miniszteri rendelet, a 
Veszélyes Áruk Nemzetközi Vasúti Fuvarozásáról szóló Szabályzat (RID) belföldi 
alkalmazásáról szóló miniszteri rendelet és a Genfben, 2000. május 26-án kelt, a 
Veszélyes Áruk Nemzetközi Belvízi Szállításáról szóló Európai Megállapodás (ADN) 
szövegének módosításáról szóló Jegyzőkönyv kihirdetéséről, valamint az ADN-hez 
csatolt Szabályzat kihirdetéséről és belföldi alkalmazásáról szóló törvényben 
szereplő mentességek figyelembe vételével.”  
 

2. § 
 
Az R. 2. § helyébe a következő rendelkezés lép: 
„2. § Ha e rendelet másképp nem rendelkezik, a radioaktív anyagok szállítására és 
csomagolására az 1. §-ban meghatározott jogszabályok előírásait kell alkalmazni.” 
 

3. § 
 

(1) Az R. 3. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
„(1) Radioaktív anyagok közúti szállítását  
a) egy régió területén belül a kérelmező székhelye (telephelye) szerint illetékes 
Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat (a továbbiakban: ÁNTSZ) 
regionális intézete szállítási engedélyben, 



b) a régiók közötti és nemzetközi viszonylatban az a) pontban megjelölt engedély 
megléte esetén az ÁNTSZ Országos Tisztifőorvosi Hivatala szállítási engedélyben 
engedélyezi. 
 
(2) Az R. 3. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  
„(3) A szállítási engedély iránti kérelemhez az 1. mellékletben meghatározott 
adatlapot kell csatolni.” 
 
(3) Az R. 3. § (4) bekezdés a) és b) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 
 
[Az engedély megadása, valamint visszavonása során hozott határozatot közölni kell] 
 
„a) az ÁNTSZ regionális intézetével, ha azt az ÁNTSZ Országos Tisztifőorvosi 
Hivatala adta ki, 
b) az OAH” 
 

4. § 
 
Az R. 4. § helyébe a következő rendelkezés lép:   
„4. § (1) Közúti fuvarozási tevékenység keretében a radioaktív anyag továbbítását – 
a 3. § (2) bekezdésében meghatározott szállítás kivételével – NKH Kiemelt Ügyek 
Igazgatósága engedélyezi. 
(2) A Magyar Köztársaság vízi útjain a radioaktív anyagok szállítását, fuvarozását a 
Nemzeti Közlekedési Hatóságról szóló kormányrendeletben megnevezett, az NKH-
nak a feladó/induló kikötő szerint területileg illetékes regionális igazgatósága 
engedélyezi a teljes belföldi útvonalra. 
(3) Légi fuvarozási tevékenység keretében a radioaktív anyag továbbítását az NKH 
Légiközlekedési Igazgatósága engedélyezi.” 
 

5. § 
 
(1) Az R. 6. § helyébe a következő rendelkezés lép: 
„(1) A különleges formájú radioaktív anyagok mintáit, a radioaktív anyagok külön 
megegyezés alapján történő szállítását, a kis mértékben diszpergálódó radioaktív 
anyagok mintáit, az A1 és A2 értékek számítását, valamint – ha a veszélyes áruk 
szállításáról szóló jogszabályok azt előírják – a radioaktív anyagot tartalmazó 
küldeménydarab mintáját, továbbá a szállítást az OAH engedélyezi. Az OAH az e 
rendelet 1. §-ában említett jogszabályok vonatkozó követelményei teljesülésének 
elbírálásához anyagszerkezeti, balesetelhárítási, gépészeti, hőtani, kritikussági, 
minőségbiztosítási, sugárvédelmi, szállítási vagy szilárdságtani szakértőket vonhat 
be az eljárásba. A szakértői eljárás időtartama legfeljebb 30 munkanap. 
(2) A küldeménydarab-minták engedélyezési eljárása során az OAH – a rendelet 1. 
§-ában hivatkozott jogszabályokban foglaltakon túlmenően is (hasadóképes izotópok 
esetében) – előírhatja a kritikussági analízis elvégzését. 
(3) Az engedélyezési eljáráshoz beadandó engedélyezési dokumentáció példány-
számát a 2. melléklet tartalmazza. 
(4) Az engedélyes a 3. mellékletben szereplő igazgatási szolgáltatási díjat (a 
továbbiakban: díj) fizeti az OAH-nak, amely magában foglalja az OAH által az 
eljárásba bevont szakértők díját is. 



(5) A díjat az eljárást kezdeményező fél az eljárás megindításakor köteles az OAH 
10032000-01409268-00000000 számú számlájára átutalással megfizetni. A díj 
megfizetését a kérelem benyújtásakor igazolni kell. 
(6) A díj az OAH bevétele. Az OAH a bevételeket a nyilvántartásában elkülönítetten 
vezeti. 
(7) Díjmentes az új eljárás, ha a jogorvoslati eljárásban a bíróság az OAH részben 
vagy egészben jogszabálysértő határozatát megsemmisíti és az OAH-t új eljárás 
lefolytatására utasítja.  
(8) A díjak nyilvántartására és elszámolására az államháztartás szervezetei 
beszámolási és könyvvezetési kötelezettségeinek sajátosságairól szóló jogszabály 
előírásait kell alkalmazni.” 
(9) Az e rendeletben a díjfizetésre vonatkozóan meg nem határozott kérdésekben az 
illetékekről szóló 1990. évi XCIII. törvény V. Fejezetének előírásait megfelelően 
alkalmazni kell. 
 
(2) Az R. a következő 6/A. §-sal egészül ki: 
„6/A. § (1) A gyártó a 6. § (1) bekezdésében foglaltaknak megfelelően jóváhagyott 
küldeménydarab-minták alapján gyártott minden csomagolás egyedi sorozatszámát – 
az elkészüléstől számított 30 napon belül – köteles bejelenteni az OAH-nak. 
(2) Azokban aza esetekben, amikor az 1. § meghatározott jogszabályok a szállítást 
az útvonal teljes hosszára kiterjedő értesítési kötelezettséghez kötik, a nemzetközi 
értesítéseket az OAH adja meg. 
(3) Ha a járművön radioaktív anyagot tartalmazó berendezés állandó jelleggel történő 
vagy a radioaktív anyagot tartalmazó küldemény különleges elhelyezése miatt a 
jármű átalakítása válik szükségessé, a közúti járművek műszaki megvizsgálásáról 
szóló miniszteri rendeletben meghatározott átalakítási engedélyhez az Országos 
Fréderic Joliot-Curie Sugárbiológiai és Sugáregészségügyi Kutató Intézet 
sugáregészségügyi szakvéleményét előzetesen be kell szerezni.” 

 
6. § 

 
Az R. 8. § helyébe a következő rendelkezés lép: 
„8. § Radioaktív anyag belföldi szállításánál, és a radioaktív anyagok 
nyilvántartásának és ellenőrzésének rendjéről, valamint a kapcsolódó 
adatszolgáltatásról szóló miniszteri rendelet szerinti 10D feletti aktivitású radioaktív 
anyag nemzetközi szállításánál a feladónak – a szállítás megkezdése előtt – az 
anyag feladásáról a címzettet értesíteni kell.” 

 
7. § 

 
(1) Az R. 10. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(1) A jármű üzemben tartója köteles bejelenteni a radioaktív anyag szállítása közben 

bekövetkezett minden balesetet és rendkívüli eseményt az illetékes 
rendőrkapitányságnak, az ÁNTSZ regionális intézetének, az Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazgatóság Főügyeletének, az illetékes környezetvédelmi 
felügyelőségnek, továbbá a 4. § (2) és (3) bekezdésében meghatározott engedély 
alapján végzett fuvarozásoknál az NKH Központi Hivatalának is. 

 
(2) Az R. 10. § (2) bekezdés c) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 



[Az üzembentartó az (1) bekezdésben meghatározott bejelentési kötelezettségen 
kívül] 
 
„c) minden, a szállítmánnyal kapcsolatos rendkívüli eseményt, a 4. melléklet szerinti 
bejelentő lapon, 12 órán belül, faxon vagy e-mailben az OAH-nak” 
 
[is köteles bejelenteni.] 
 
(3) Az R. 10. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki: 
 
„(3) A bejelentő lapon kapott tájékoztatás alapján az OAH elvégzi az esemény INES 
besorolását. INES 1 vagy annál magasabb besorolású esemény esetében a 
Nemzetközi Atomenergia Ügynökség felé az OAH teljesít tájékoztatási 
kötelezettséget az esemény bekövetkezését vagy felfedezését követő 24 órán belül.” 
 

8. § 
 
Az R. a 10. §-t követően a következő 10/A. §-al és 10/B. §-al egészül ki:  

 
„10/A. § A kiégett nukleáris üzemanyag nemzetközi szállításával kapcsolatos, a 
veszélyes áruk szállításáról szóló nemzetközi megállapodások által nem 
szabályozott kérdésekről külön kell megállapodni. 
10/B. § (1) A kiégett nukleáris üzemanyag szállítását megelőzően a feladónak és a 
szállítónak/fuvarozónak Balesetelhárítási Intézkedési Tervet (továbbiakban: BEIT) 
kell készíteni az ország területén bekövetkező sugárbalesetek megelőzése és 
következményeinek felszámolása céljából. A BEIT-et az OAH hagyja jóvá. 
(2) Sugárbaleset esetén a szállítóeszköz különleges berendezéseit kiszolgáló 
műszaki személyzet vezetője azonnal értesíti a szállítás vezetőjét (vagy a 
szállítóeszköz vezetőjét) az illetékes hatóságok szükséges értesítése céljából. 
(3) A szállítmányt kísérő személyzetet  
a) ki kell képezni és utasításokkal kell ellátni a balesetek esetén való teendőkre, és a 
kiégett nukleáris üzemanyag minden szállítását megelőzően megfelelő 
felkészítésben és eligazításban kell részesíteni, amelyet a szállítás megkezdése előtt 
írásban dokumentálni kell; és 
b) részére személyi védőfelszerelést, sugárvédelmi ellenőrző műszereket, orvosi 
mentőfelszerelést, a legszükségesebb tűzoltó felszerelést, valamint baleseti 
tartalékként – a szállító eszközöknek a kísérő személyzet által megkezdendő 
dekontaminálásához (sugármentesítéséhez) szükséges – egyéni védőfelszerelést, 
továbbá a baleseti helyszín elkerítésére szolgáló és figyelmeztető (veszélyjelző) 
eszközöket kell biztosítani.” 
 

9. § 
 

(1) Az R. melléklete helyébe e rendelet 1. melléklete lép. 
(2) Az R. e rendelet 2., 3. és 4. mellékletével egészül ki. 
 

10. § 
 



(1) Az R. 9. § c) pontjában és a 10. § (2) bekezdés b) pontjában a „NKH Polgári 
Légiközlekedési Igazgatósága” szövegrész helyébe „NKH Légiközlekedési 
Igazgatósága” szöveg lép. 
(2) Az R. 9. § d) pontjában az „ÁNTSZ megyei (fővárosi) intézete” szövegrész 
helyébe az „ÁNTSZ regionális intézete” szöveg lép. 

 
11. § 
 

Hatályát veszti a kiégett nukleáris üzemanyag biztonságos vasúti szállításáról szóló 
szabályzat kihirdetéséről szóló 13/1997. (IX. 3.) KHVM rendelet. 

 
12. § 

 
Ez a rendelet a kihirdetését követő 15. napon lép hatályba és a hatálybalépését 
követő napon hatályát veszti. 
 


